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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se provádí kompletní návrh závěsného štípače za traktor domácí

výroby. Teoretická část popisuje jednotlivé typy existujících štípačů, prvky, které lze nalézt

v hydraulických obvodech, druhy zavěšení štípače na traktor a ke konci průzkum trhu.

V praktické části je volba typu štípače dle požadovaných vlastností, návrh konstrukce ve 3D

softwaru a jeho následná pevnostní kontrola. Výsledkem práce byl navržený štípač vyroben,

spolu se zhotovením cenového odhadu.

Klíčová slova: štípač, traktor, hydraulika, dřevo, kovovýroba

ABSTRACT

This thesis describes complete design process of home-made hanging splitter for tractors.

The theoretical part goes through different types of splitters, specific parts of hydraulic

circuits, different ways of connecting the splitter to tractors and also the market research.

The practical part contains deciding process of different types of splitters based on given

requirements, process of creating 3D model of the structure and its structural integrity test.

Subsequently, the designed splitter with the price estimate was made.

Keywords: splitter, tractor, hydraulics, wood, metalwork
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ÚVOD

Člověk dřevo zpracovává už od pravěku, v přírodě se vyskytuje v hojném množství a jen tak

nevymizí. Tento materiál se využívá ve stavebnictví, nábytkářství, vyrábí se z něj hudební

nástroje, lodě, papír, dekorace a používá se i jako palivo. Již od dob, kdy byl ovládnut oheň,

je dřevo významným palivem na topení a neustále se vyvíjí nové způsoby, jak jej k tomuto

účelu zpracovávat.

Na počátku se dříví jen lámalo. S vývojem nářadí a technologií se pak začalo dříví řezat a

štípat nejprve ručními pilkami a sekerami. Postupem času bylo třeba zpracovávat více dřeva

a zvětšoval se i zpracovávaný průměr, takže rostla i námaha při práci. Člověk si tak musel

vymyslet něco důmyslnějšího, než byla sekera. Začaly se tedy objevovat první ruční

štípačky. Vývoj pokračoval kupředu, a ke štípání se začal prosazovat strojní pohon, který

ulehčoval lidstvu práci. Konstrukce štípačů se neustále zdokonalovala, rostly štípací výkony

a v dnešní době existuje na trhu mnoho typů s různými výkony.

Tato práce je věnována vývoji a výrobě domácí štípačky z důvodu specifických

vyžadovaných vlastností zejména kompatibilnost pro domácky vyrobený traktor a vlečku.

Velké množství komerčních štípačů má vlastní pohon, který by nebyl využit, protože je

dřevo výhradně zpracováno už na místě v lese.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ ŠTÍPAČŮ

Štípačů existuje mnoho druhů. Před pořízením stroje je nutné uvážit, co se od něj bude

požadovat, aby měl dostatečný výkon, tuhost a pracovní rozměry. K tomuto je třeba znát:

kolik dříví ročně bude zpracovávat, v jakých podmínkách bude pracovat například v lese

nebo na zahradě, rozměry vstupovaného dříví a typ dřeviny. [1]

1.1 Dle druhu pohybu

Druh pohybu může být lineární či rotační.

1.1.1 Lineární

Mezi nejznámější typy lineárního druhu pohybu patří hydraulický štípač. Může mít ruční

nebo strojní podobu. U ručního štípání vykonává štípací sílu také lineární hydromotor, ale

poháněný ruční pákou, kdežto u strojního se o námahu stará lineární hydromotor poháněný

elektromotorem. Strojní pohyb je vykonáván hydraulickým pístem. Tyto typy se konstruují

v horizontální i vertikální podobě pro krátké i dlouhé dříví. Lineární hydromotor pohybuje

buď štípacím klínem, nebo opěrou. Existují i štípače využívající hřebenový převod. [1]

Obrázek 1 Štípač s využitím ozubeného hřebene [2]

Dalším typem lineárního druhu pohybu je klikový štípač, kde se k vyvození pohybu využívá

klikového mechanismu. Pohon je řešen nejčastěji elektromotorem, který doplňuje

převodovka a setrvačník. Většinově se používá pro horizontální štípání a vzhledem ke

krátkému zdvihu klikového mechanismu je vhodný pro kratší dříví. Štípací síla je zde

proměnlivá a závisí na okamžitém úhlu kliky vůči ose štípání. Tento druh pohybu má tedy

nižší účinnost. [1]
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1.1.2 Rotační

Tento druh pohybu může mít opět ruční i strojní podobu. U ruční podoby se jedná o pohyb

spíše kyvadlový. Štípací klín je zde upevněn na dlouhém rameni, otáčí se na otočném čepu

a pro lepší obslužnost je zde i vratná pružina. S výhodou se zde využívá velké hmotnosti

štípacího klínu. Vyrábí se ve vertikálním provedením. [3]

Obrázek 2 Ruční kyvadlový štípač [3]

U Strojního rotačního štípání je klín přivařen na kotouči či hřídeli a koná rotační pohyb. Je

zde nutná zvýšená opatrnost při práci s tímto štípačem, protože klín se neustále otáčí mnohdy

i vysokou rychlostí. Často dochází k nekontrolovatelnému odlétávání odštěpů. [2]

Obrázek 3 Štípací klín na hřídeli [4]
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Obrázek 4 Štípací klín na kotouči [4]

Do této kategorie spadá i bubnový štípač. Funguje na postupném pronikáním nabroušeného

plechu s měnící se výškou do špalku. Tomuto plechu se také říká nůž a je připevněn na

bubnu, který se otáčí nejčastěji kolem horizontální osy. Otáčením se zmenšuje mezera mezi

nožem a oporou. [5]

Obrázek 5 Bubnový štípač [6]
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Kuželový štípač využívá závitu navinutý na kužel. Závit se otáčením zašroubovává do

špalku, dokud nedojde k roztržení vlivem narůstajícího průměru kužele. Ideální pracovní

otáčky kužele jsou okolo 750 otáček za minutu. Pohon může být řešen kardanem nebo

hydromotorem. [7]

Obrázek 6 Kuželový štípač [7]

1.2 Dle směru upnutí polena

Poleno se může nacházet ve dvou směrech. A to ve vertikálním nebo horizontálním.

1.2.1 Vertikální

Vertikální štípačky jsou mohutnější, výkonnější a jsou vhodné pro větší a těžší polena. Lze

štípat polena delší než jeden metr a bez problémů zvládnou průměry přesahující 50

centimetrů. Tento typ štípe polena ve vertikální poloze a vyžaduje vyšší nároky na obsluhu

z důvodu těžších špalků a může být obtížné udržet je ve vertikální poloze. Štípací síla se

může pohybovat až do 22 tun. Tyto štípačky mají hmotnost převyšující 100 kilogramů,

vysoko položené těžiště a s malou základnou mohou být vratké. [1] [8]
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Obrázek 7 Vertikální hydraulická lineární štípačka [8]

1.2.2 Horizontální

Horizontální štípačky jsou vhodné ke štípání méně dříví například do krbů. Rozměry

štípaných špalků mohou dosahovat půl metru na délku a 25 centimetrů v průměru. Poleno

na štípačce leží v horizontální poloze. Jejich hmotnost je obvykle do 60 kilogramů, jsou

levnější a jejich štípací síly dosahují 5 tun. Má nižší těžiště a širší základnu. Není tedy

náchylná k převrácení. [1] [8]

Obrázek 8 Vertikální hydraulická lineární štípačka [1]
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2 HYDRAULIKA

Mnoho typů štípačů využívá ke své činnosti hydraulických zařízení. Tímto způsobem lze

přenášet energii na vzdálenost desítek metrů a motor nemusí být součástí konstrukce štípače.

K přenosu energie se využívají kapaliny nejčastěji hydraulické oleje, které zároveň mažou

jednotlivé komponenty. Kapalina je čerpána čerpadlem, kde získává z mechanické energie

tlakovou energii. Poté je vedena hadicemi a trubkami do hydromotoru, kde se energie

kapaliny převádí zpět na mechanickou, která koná práci. Pro ochranu pohonu čerpadla se

využívají pojistné ventily, které hlídají maximální tlak v hydraulickém systému. Pracovní

tlaky se většinou pohybují do 25 MPa.

Mezi výhody se řadí snadný přenos velkých výkonů při použití malých a lehkých

hydraulických zařízení s vysokou mírou účinností. Lze plynule regulovat rychlost, sílu i

kroutící moment.

Velkou nevýhodou těchto systémů představuje možný únik hydraulického oleje a následná

kontaminace půdy. Systém je náročný na čistotu a vyžaduje důslednou údržbu.

[9] [10] [11]

Hydraulický systém může být otevřený nebo uzavřený. Otevřené systémy jsou jednodušší a


[…]

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7.2 Bezpečnost

Tento štípač není určen pro sériovou výrobu ani pro prodej. Nemá bezpečnostní dvouruční

ovládání a je tedy nutné dbát zvýšené opatrnosti jinak mohou hrozit vážná zranění. Při štípání

je zakázáno pokládat ruku na horní plochu špalku a také dávat chodidla či ruce mezi špalek

a podstavu. Během štípání není doporučeno stát nebo sedět vedle štípače ve vzdálenosti dvou

metrů z důvodu možného odletu odštěpků vlivem pružnosti ve štípaném dříví. Je doporučeno

používat ochranné rukavice, dlouhé kalhoty i rukávy proti případným odřeninám a třískám

od dříví. Vykazuje-li štípač viditelné poškození je nutné je před použitím opravit.

Existuje norma ČSN EN 609-1, která předepisuje bezpečnostní prvky. Informuje také o

bezpečných pracovních postupech a popisuje nebezpečné situace které mohou nastat. [38]
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8 ÚDRŽBA, PARAMETRY A KALKULACE CENY

Před zahájením štípací sezóny je nutné znovu namazat vodící desku, po které se pohybuje

klín vazelínou na kluzné plochy například Mogul A00. Před nanesením vazelíny je nutné

staré mazivo odstranit a povrchy odmastit. Dále je vhodné zkontrolovat stav čepu spojující

klín a oko na hydromotoru z důvodu vyššího namáhání na otlačení.

Jelikož štípač po většinu času pracuje v lese, bude docházet k oděru ochranného nátěru.

Vlivem toho se začne vyskytovat koroze, která je nežádoucí obzvlášť v oblastech s vysokým

namáháním. Odřená místa je doporučeno znovu ošetřit antikorozním nátěrem. Může také

dojít k mechanickému poškození hydraulických hadic. Ty je v případě poškození potřeba

bezodkladně vyměnit.

8.1 Úchopové body a parametry

Obrázek 59 Úchopové body
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Obrázek 60 Rozměry

Obrázek 61 Rozměry složeného stavu
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Hranol slouží ke správnému rozložení ze složeného stavu. Klín se při maximálním

vysunutím v rozloženém stavu nedotýká podstavy a je potřeba pod něj vložit hranol, aby

došlo k odlehčení jistícího zařízení. A opačně při rozkládání musí dojít k dokonalému

kontaktu mezi čepy a půlměsíci.

Následující tabulka shrnuje základní parametry štípače při maximálním přípustném tlaku 18

MPa a otáčkách 1 200 za minutu.

Tabulka 1 Základní parametry

Činnost Síla Rychlost Čas

Štípání 7.061 t 0.083 1
𝑚

𝑠
9.621 s

Vysokorychlostní štípání 2.306 t 0.254 6
𝑚

𝑠
3.142 s

Zpětný pohyb klínu 4.756 t 0.123 5
𝑚

𝑠
6.480 s
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8.2 Cenový odhad

Štípačka byla vyráběna z většinové části svépomoci v domácí dílně, a tak do ceny není

započítána práce a energie. Veškeré částky jsou za nové díly. Cenu lze výrazně snížit

nakoupením již použitých dílů.

Tabulka 2 Aktuální ceny

Díl Cena včetně DPH v Kč

Hydromotor 6 295

Rozvaděč 3 392

Hydraulické hadice (2) 617

Hydraulické šroubení 2 700

Profil I 1 582

Ostatní ocel 11 397

Výpalky na laseru včetně materiálu 3 000

Šrouby, matice, podložky, maznice 200

Celkem 29 183
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyrobit mobilní závěsný štípač za traktor dle konkrétních

požadavků, jako jsou například rozměry úchopových bodů, maximální hmotnost, maximální

štípací síla a zdvih

V teoretické části je čtenář obeznámen se zpracováním dřeva formou štípání a řadou štípaček

rozdělených do několika hlavních skupin. Není vynechána ani kapitola pojednávající o

hydraulických mechanismech, které tyto zařízení k činnosti využívají. Samotný návrh

štípače předchází také průzkum trhu a možnosti připojení štípače k traktoru.

V praktické části posloužily získané informace k volbě konstrukce a skladbě hydrauliky.

Byly nastíněny veškeré požadavky na štípač a vše co může traktor nabídnout. Na počátku

návrhu byl početně zvolen hydromotor a poté v softwaru Inventor Professional 2020 byl

zhotoven hrubý návrh štípače. Následně se provedla ve stejném programu pevnostní analýza

a došlo k opravě míst s vysokou koncentrací napětí. Vytvořila se výkresová dokumentace,

nakoupil se chybějící materiál a začalo se vyrábět. Během výroby se pak ještě prováděli

konstrukční úpravy, které byly zpětně zapracovány do 3D modelu i výkresové dokumentace.

Významnou úpravou bylo pootočení hydromotoru v držáku o 45° kvůli hydraulickému

vedení, proběhlo zvětšení svarů a byl zakoupen lepší rozvaděč. A také se dále zdokonaloval

model štípače v softwaru. Proto se také konečný výsledek mírně od modelu liší. Cenový

odhad vyšel poměrně vysoký a může být z velké části způsoben rychle rostoucí cenou oceli

v posledních letech. Není nutné nakupovat vše nové, a tak výsledná cena nebyla až tak

dramatická.

Vyrobený štípač má robustní konstrukci a nepřekvapí jej ani ty nejzáludnější špalky o

velkých průměrech dosahujících až 90 centimetrů. Veškeré požadavky splňuje na výbornou,

je velmi lehce a rychle rozložitelný z převozního stavu a v lese se s traktorem skvěle

doplňují. Traktor je schopný se se štípačem dostat i na velmi obtížně přístupná místa a

přepravit špalek až k vlečce, kde jej štípač rozštípe na menší polena.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64
