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Příjmení a jméno studenta: Neoral Tomáš

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Konstrukce závěsného štípače

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Neorala řeší komplexní návrh mobilního vertikálního závěsného

štípače včetně výroby. Konstrukční část předchází literární rozbor užívaných štípačů,

hydraulického pohonu a možností přímého zavěšení na traktor. Samotný návrh vychází

z požadovaných kritérií – štípací síly a zakládací výšky. Nedílnou součástí jsou i výpočty

a pevnostní analýza svarových spojů. Koncept štípače byl vyhotoven v programu Autodesk

Inventor. Praktickou část rozšiřuje kapitola popisující vlastní výrobu a praktickou zkoušku

funkčnosti. Byla také vypracována výrobní dokumentace všech částí štípače a výkres

sestavení spolu s kusovníkem. Student pracoval samostatně a snažil se postup pravidelně

konzultovat. Prokázal tak schopnost řešit problematiku návrhu nejen po stránce čistě

konstrukční, ale i výpočtové. Velkým pozitivem je i samotná realizace navržené funkční

sestavy. Dle mého názoru je práce napsána přehledně a srozumitelně. Rovněž splňuje

všechny body zadání. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 2 %.

Jedná se o práci původní – není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce